



9. august 2013

EM 2013/66

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2014 pålægges at fremsætte forslag til en målrettet indsatsplan for forældre med børn anbragt udenfor hjemmet. Den specifikke målsætning i indsatsplanen skal være, at styrke de pågældende forældres forældre- og omsorgsevne i forhold til de anbragte børn, således at de anbragte børn snarest mulig får mulighed for at vende tilbage til forældrene.**

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

#### **Begrundelse:**

I 1994 blev der udgivet en undersøgelse af børn og unges anbringelser uden for hjemmet, som viste, at 4,3 pct. af alle 0-17-årige børn i 1992 var anbragt uden for hjemmet. I 2006 var dette tal steget således, at omkring 6 procent af alle børn og unge var anbragt uden for hjemmet.

Skatte- og Velfærdskommissionens rapport fastslår i den forbindelse, at børn, der lever i yderområder og bygderne i særligt Nord- og Østgrønland, generelt er mere udsatte end børn fra de større byer, og der er behov for at rette et skarpt fokus på at skabe bedre livsvilkår ikke blot for børnene, men også for familierne disse steder. Dette skal Naalakkersuisut og kommunerne løbende have for øje i forbindelse med forebyggende indsatser og konkrete tiltag.

Demokraterne konstaterer med dette forslag, at det nogle steder i landet går den forkerte vej med hensyn til at højne familiernes levevilkår og livskvalitet på en måde, så disse bliver i stand til at tage sig ordentligt af deres egne børn. Det er en stor skam. En særlig indsats er på den baggrund påkrævet.

Forslaget her går ud på, at der skal fremlægges en målrettet indsatsplan for forældre med børn anbragt udenfor hjemmet, Demokraterne henstiller til, at indsatsplanen udarbejdes i tæt samarbejde med kommunerne.

Demokraterne henstiller endvidere til, at indsatsplanen evalueres senest efter 1 år, således at vi kan få konstateret, hvorvidt vi når målsætningerne. Er der behov for at justere og forstærke indsatsplanen, så er Demokraterne mere end villige til at arbejde for dette.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Der vil være administrative udgifter for det offentlige i forbindelse med udarbejdelsen af indsatsplanen. Det forventes dog ikke, at udgifterne kommer til at overstige et AC-årsværk. Pengene



skal findes inden for det nuværende budget i Departementet for Familier, men Demokraterne er villige til at indgå i politiske forhandlinger med henblik på at skaffe de nødvendige midler. Lykkedes denne ekstraordinære indsats vil der være betydelige midler at spare for det offentlige på anbringelser.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.**

Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

**De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.**

Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.